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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 079-1908-2021
De 19 de Agosto de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior DONATO SALVADOR PALERMO con numero de cédula No. E-8-137208, present6 ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de agosto de 2021, el sefior DONATO SALVADOR
PALERMO, presentdé ante el MIiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado
“RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY?”, ubicado en el corregimiento de Las Lomas, distrito
de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE
ANTONIO GONZALEZ y DENIS YANETH GONZALEZ personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las
resoluciones IRC-009-2019 e IRC-027-2005, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009._0 . '

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de agosto de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL QUITENO
COUNTRY?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto

denominado “RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY” promovido por PROMOTORA
QUITENO COUNTRY, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

Ir
) {
L | MINISTERIO DE
REP ‘b | AMBIENTE

ZION DE
;) 2E IMPACTO
SIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |16 DE AGOSTO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 19 DE AGOSTO DE 2021

PROYECTO: RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A.
CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZAtLEZ (IRC-009-2019)
DENIS YANETH GONZALEZ (IRC-027-2005)
=R . PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion, de aproximadamente 188 casas, con lotes de 160 m?, en
8 has + 2703.50 m? de terreno de interés social. sobre la finca N9 30344976, Codigo de
ubicacion N° 4506, Corregimiento de las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL
QUITENO COUNTRY?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY” promov1d0 por la sociecdad PROMOTORA
QUITENO COUNTRY, S.A.

E ‘ Z y .I
RIANELA/CABALLERU

Evaluador de Estudios de Im pacto,
Ambiental

l smN STERIO DE

MB!EN . &
{\?QECCIDN DA (LTIA CASTILLERO P.
¥ " ~1/ny D ote Hspartamento de Evaluacion de
=71 Estudiogde Impacto Ambiental.

DOMIL IS DO INGUEZE.
actgAmbiental Péagina 1 de 1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY

PROMOTOR: PROMOTORA QUITENO COUNTRY. S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQU{. DISTRITO DE DAVID. CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-079-2021

FECHA DE ENTRADA: 16 DE AGOSTO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ. DENIS YANETH GONZALEZ
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) x
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia x
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por €l proyecto, obra o actividad:;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) [ X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y I X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacidn.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacion X
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54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
574 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geologicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.11 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | o
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.23 Indice de ocupacién laboral y otros similares que X
aporten informacién relevante sobre la calidad de

Pagina 2 de 4

DEEIA-F-004 version 2.0




- - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— (COBERNORRCIOIRES IMPACTO AMBIENTAL

vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias
84 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacidon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X '
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- |
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
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PROYECTOS FORESTALES X N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO N/A

Andlisis de compatibilidad.

DEEIJA-F-004 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=116-2021

PROYECTO: RESIDENCIAL QUITENO COUNTRY
PROMOTOR: PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMENTO DE LAS LOMAS

S s

CATEGORIA:| I

P —

FECHA DE ENTRADA: DiA| 16 | MES|  AGOSTO ANO| 2021

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE X No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 1 Original
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CDs
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: Af":q_\ Qf)mh;\gz__ IZ\ i Técnico: Yajaira Chung

R £ Firma:_ >

Cedula: _€-9L1-\5Rs = L"‘f‘%‘w

Correo: %o e t\ IR q\_mf\ el Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
< =

> Nombre: Analyia Castjllero P.
Teléfono: (2\S-94%F16 Firma:

Firma: Ava\t\ va‘co‘x 2z [L //
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Antonio Gonzalez | IRC-009-2019 v
V.
Denis Yaneth Gonzéalez | IRC-027-2005 | DEIA-ARC-020- v
0303-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL QUITENO

COUNTRY”.

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotor: PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: DONATO SALVADOR PALERMO

Cédula: E-8-137208.

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Aligsgn Castrejom/C.

Firma 7, 2/ P

Fecha de Verificacion 17/08/20 -
[4

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacio

Nombre

Marianela Caballero ,,

Firma

Fecha de Verificacion

Howondw (bl

17708/2021
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12.0 listado de profesionales que participaron en la elaboraciéon
del estudio de impacto ambiental, firmas, responsabilidades.

Nombre Cédula Categoria Profesional

José Antonio - Coordinador-Agronomg | - _
Gonzalez Vergara sl IRC-009-2019 kw

i 5 Ingeniera Ambiental [ 2 !
Denis J. Gonzalez | 7-99-178 e 0oLon0E )| m,%& 4 4

Economista-Parte

Yariela Ceballos 8-228-758 Externalidades
econdémicas
Yaremith .
Mendoza 8-713-1930 Socibloga
Elix-Aaclo 4-728-1804 Ing. Forestal

Caceres Gonzalez

Aguilardo Pérez 10-7-812 Arquedlogo

La Suscrita, ELA JAEN HERRERA, Notaria Publica Duodécima del Circuito
de Panama, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.

CERTIFICO:
Quela (s)fima (s) anlenor (es) ha (n) sido reconacida {s)mmsuya{s}
por los firmantes. por consiguiente dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).

0 4 AGD 201

™A ;ﬂ/

Licda. ELA JAEN H
Notaria Publica Duodé

138



19/7/2021

Sisterna Nacional de

Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ) . e . . 6 2 2 1 o
e = Direccién de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De PROMOTORA QUITENO COUNTRY,S.A/ Fecha del Recibo 19/7/2021
155680498-2-2019 -
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA PAZ Y SALVO MEDIANTE TRANSFE?ENClA B/3.00 - 1260914681 Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 2
| Dia || Mes || Arfo Hora = -
45 = 8 MINISTERIO DE
19| 07 ||2021 W1:45:46 AMBIENTE
|\ AM cpisHLIA OF PANAMA
s‘_ﬁ“ﬁﬂat?‘ NO NAC\ONM' - —
Firma — o

Nombre del CX@Q

%%? Lépez

Sello

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=62210

IMP 2
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19/7/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 188587
I i
Fecha de Emision: | 19 07 | 2021 ‘ Fecha de Validez: | 18 08 2021
(dia / mes / afo) (dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA QUITENO COUNTRY,S.A

Representante Legal:

DONATO SALVADOR PALERNO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155680498
Ficha Imagen Documento Finca
2019 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

eccion de {e

edzlg

-

REPUBLICA DE p MINISTERIO
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Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO \ o
FECHA: 2021.05.06 17:13:28 -05:00 |
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

&_ Az

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 157413/2021 (0) DE FECHA 05/06/2021/A.C.T.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4506, FOLIO REAL N2 30344976, CORREGIMIENTO LAS LOMAS,
DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

FECHA DE ADQUISICION: 29 DE OCTUBRE DE 2020

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8 ha 2703 m? SO dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 8 ha 2703 m? 50 dm?

CON UN VALOR DE DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS BALBOAS CON
VEINTICINCO (B/. 289,462.25) NUMERO DE PLAND: 04-06-06-88714 .

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A. (RUC 155680498-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 06 DE MAYO DE

202103:00 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402976965

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: DSE3A052-466C-4540-8314-C295D4C09782
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 i




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS .

PEDRESCHI PIMENTEL ! .
FECHA: 2021.08.13 16:48:32 -05:00 ('. t b

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
303054/2021 (0) DE FECHA 08/13/2021
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155680498 DESDE EL MARTES, 04 DE JUNIO DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SANDRA DIXON
SUSCRIPTOR: SAMANTHA FEDERICO

DIRECTOR / PRESIDENTE: DONATO SALVADOR PALERMO
DIRECTOR / SECRETARIO: GIANCARLO EGIDIO HENRIQUEZ
DIRECTOR / TESORERO: LUIS ENRIQUE CANO

AGENTE RESIDENTE: TT & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES ELPRESIDENTE,PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO EL
TESORERO O EL SECRETARIO EN LA AUSENCIA DEL PRESIDENTE O CUALQUIER PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE PARA TAL FIN.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100)
ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS$ 100.00) CADA UNA LAS ACCIONES PODRAN SER
EMITIDAS SOLAMENTE DE FORMA NOMINATIVA.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 13 DE AGOSTO DE 2021A LAS 04:47
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOUMERO DE
LIQUIDACION 1403121492

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 01478CFF-3281-4E90-ACAA-E42BAE013426
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
Donato Salvador

Palermo

NOMBRE UsSiat
FECHA DE NACIMI

[ 1]
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ENTC: 18-Dic-1a72

LUGAR DE NACIMIENTD VENEZUELA |

SEXO: M

EXPEDICA 07-FEB-2019

E-8-137208 |
TIPO DE SANGRE |'
EXPIRA: O7-FEB-2029
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DIRECTOR NACIONAL OF CEDULACION
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El Suscrite, JACOHE CARRERA S., Notario Pablico
Primero del circuito de i
cedula No, 4-703-1164,

CERTIFICO Que este documento es copia
autentica de sy original,

Chiriqui% ) /
Licdo. JACOB CARRERA S.
@ Notario Piblico Primero /{/q_/,

i
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Panama4, 04 de agosto de 2021.
DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
Por: L:'-‘m} vro i‘w‘g

Su Excelencia Fecha: _| av/ Cf')‘/ 202/
MILCIADES CONCEPCION Hora: 1212 imdf
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetado Ministro, Concepcion:

Sirva la presente para solicitar se evalae el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
Proyecto “Residencial Quitefio Country™, siendo el promotor la empresa “Promotora
Quitefio Country, S.A)”, la cual se encuentra registrada en Folio N° 155680498, cuyo
Representante Legal es el Sefior “Donato Salvador Palermo”, de nacionalidad
venezolana, con carne de residente permanente N° E-8-137208. El proyecto consiste en
Construccion de un Proyecto Residencial de interés social, en 8 has + 2703.50 m2 de
terreno, con lotes de 160 m2, con aproximadamente 220 casas, a realizarse sobre la finca
N° 30344976, Codigo de ubicacion N° 4506, Corregimiento de las Lomas, Distrito de
David, Provincia de Chiriqui. Este estudio se presenta de acuerdo a lo establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, presentado en documento con anexos,
fotos del 4rea y mapas de construccion de la obra, escrituras publicas y cédulas notariadas,
cuya elaboracion de EsIA fue realizada por los consultores el Ingeniero Jose Antonio
Gonzalez Vergara, con idoneidad IRC-009-2019 y la Ingeniera Denis Yaneth Gonzilez -
IRC-027-2005, localizables en los teléfonos 62159876 y 66964832, correos electronicos

jagonzalv(@hotmail.com y denisgodiazi@hotmail.com ambos con direccién en la ciudad de

Panamé, documento presentado con (/%) hojas.

Adjunto a la presente encontrara: Un original y una copia y dos copias digitales en formato
PDF.

. . La Suscrita, ELA JAEN HERRERA, Notaria Publica Duodécima det Circuita
SHIOHD) it CUl S PO el ATGMETD. de Panams, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-05-522.
' CERTIFICO: :
Quela (s)firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
Atentamente, por los fimantes. por consiguiente dicha (s firma (s) es (son) auténtica (s)
74 0 4 AGO 2021
2 Panama

Donato Salvador Palermo

Representante legal 3
PROMOTORA QUITENO COUNTRY, S.A.

HERRERA
Duodécima




